
Rīga – Latvijas vienīgais 
pilsētas mezgls

Rīgas valstspilsētas pašvaldība

oktobris, 2022



Mobilitātes plānošana Rīgā

Pilsētvides mobilitātes
(case study)

SUMP izstrāde Rīgas pilsētas 
mezglam



Mobilitātes plānošana Rīgā



Avots: https://www.investeriga.lv/wp-content/uploads/2019/04/RDPAD_BUK_RigaEconomicProfile_2019_150x300mm_LV_200918_v07.pdf

Sabiedriskais transports Starptautiskie maršruti

https://www.investeriga.lv/wp-content/uploads/2019/04/RDPAD_BUK_RigaEconomicProfile_2019_150x300mm_LV_200918_v07.pdf


Kopējais tīkla garums– 9585 km:

✓autobusi – 514 km

✓ tramvaji – 58 km

✓ trolejbusi – 171 km

✓augstākā servisa mikroautobusi  – 180 km

✓pasažieru vilcieni – 35 km

✓ūdens transports nav attīstīts

✓83% no apdzīvojamās teritorijas ir 

pieejama ST 300 metru attālumā



Punktveida līnija - dzelzceļš

Vienmērīga, krāsaina līnija - reģionālo autobusu pakalpojumu pārklājums

14

vietējie pasažieru 

pārvadājumi

350

vietējie autobusu 

kursē vidēji dienā

17

starptautiskie 

operatori

80

starptautiskie 

autobusu kursē 

vidēji dienā

Avots: https://www.investeriga.lv/wp-content/uploads/2019/04/RDPAD_BUK_RigaEconomicProfile_2019_150x300mm_LV_200918_v07.pdf

https://www.investeriga.lv/wp-content/uploads/2019/04/RDPAD_BUK_RigaEconomicProfile_2019_150x300mm_LV_200918_v07.pdf


Aktīvā mikromobilitāte

• ~5 e-skūteru nodrošinātāji ar aptuveni 2000 motorolleriem pilsētā

• 3 automašīnu koplietošanas pakalpojumu sniedzēji ar aptuveni 1000 

transportlīdzekļiem, no kuriem aptuveni 10% ir elektriski

• Velosipēdu koplietošanas sistēma, ko nodrošina NextBike



98 km - veloinfrastruktūra

392 krustojumi un gājēju pārejas ar 

luksoforiem

1201 km - ceļa garums 

139 tilti, pārvadi un tuneļi



Brauciena mērķis

Brauciena sākums



Atbilstoši ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai 2030. gadā

Pilsētas transporta infrastruktūra atbilst vispārpieņemtai hierarhijai:
gājējs – velobraucējs – sabiedriskais transports – privātais 
autotransports- kravu transports

Rīdzinieki labprāt izmanto velosipēdu, iet ar kājām vai izmanto 
sabiedrisko transportu, aglomerācijā dzīvojošie ir iecienījuši tramvajus, 
atstājot savus spēkratus ērtos stāvparkos pie pilsētas robežas

Sabiedriskā transporta tīklā veiksmīgi ir integrēts pasažieru dzelzceļš

Sevišķa uzmanība pievērsta iedzīvotāju ar īpašām vajadzībām ērtībai

Pilsētas centrālajā daļā privātā autotransporta iebraukšana un
stāvēšana ir ierobežota, prioritāti nodrošinot citiem pārvietošanās
veidiem. Priekšpilsētas apkaimēs ir sakārtota automobiļu piebraukšana
un apstāšanās pie daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām

Transporta sistēmā iekļauts jauns Daugavas šķērsojums pilsētas ziemeļu 
daļā un sliežu savienojums ar lidostu



Rīgas attīstības programma 2022.–2027. 
gadam (AP2027)

Liels potenciāls turpmākajos gados ir ciešākai dzelzceļa integrācijai
pilsētas sabiedriskā transporta tīklā, mobilitātes punktu attīstībai, kā arī
sabiedriskā transporta pieejamības un pievilcības vairošanai. Tāpat
nepieciešams veicināt pakāpenisku sabiedriskā transporta dekarbonizāciju
un pāreju uz alternatīviem degvielas veidiem, tādējādi būtiski samazinot
sabiedriskā transporta ietekmi uz vidi un klimatu.

• Veicināt sabiedriskā t ransporta ātruma uzlabošanas pasākumu 
īs tenošanu

• Luksoforu objektu p ielāgošana sabiedriskā pasažieru t ransporta 
pr ioritātes nodrošināšanai

• Veikt sabiedriskā t ransporta maršruta t īkla optimizāciju

• N odrošināt pakāpenisku r itošā sastāva nomaiņu uz v idei 
draudzīgiem transporta l īdzekļiem

• D zelzceļa staciju attīstība un integrācija p i lsētas pārvadājumos, t .sk. 
Ra il Baltica reģionālo staciju integrācija

• Rīgas pasažieru stacijas izveide par Baltijas mēroga multimodālo 
t ransporta mezglu

• Jūras Pasažieru t ermināļa p ieejamība un p i lnvērtīga integrācija 
sabiedriskā t ransporta t īklā 

• M obilitātes punktu attīstības veicināšana

• Sabiedriskā t ransporta p ieturvietu attīstība un integrēšana

• Zemo emisiju zonas ieviešana

• M obilitātes nepieciešamības samazināšanas pasākumi

• Satiksmes drošības uzlabošanas pasākumu veikšana

• M obilitātes p ieprasījuma monitorings

• Paplašināt p i lsētas sabiedriskā t ransporta maršrutu t īklu Rīgas 
metropoles a reālā

• L īdzdalība v ienotās sabiedriskā t ransporta b i ļetes izveidē



Transporta attīstības tematiskais plānojums
izstrādāts 2016. gadā, apstiprināts 2017. gadā

Rekomendācijas turpmākajām izpētēm*:

1. Tramvaja (metrobusu) līniju ieviešanas secības noteikšana

2. Multimodālo centru un pārsēšanās mezglu ieviešanas izpēte

3. Ūdenstransporta koncepcija izveide

Rekomendācijas ST pakalpojumu organizēšanai*:

4. Veicināt ST vidējā ātruma pieaugumu

5. Dzelzceļa integrēšana pilsētas satiksmē un stāvparku izveide pie 
tā

6. Izstrādāt un īstenot ST maršrutu tīkla reformu – uzlabot kustības 
intensitāti visā pilsētā, samazinot

maršrutu dublēšanos un veicinot pārsēšanos, lokveida maršrutu 
attīstību

7. Uzlabot ST pieturvietu pieejamību – 300 m kodolā, 500 m 
daudzstāvu rajonos, 700 m mazstāvu rajonos



Rīgas mobilitātes rīcības programma 



Rīga būs klimatneitrāla
Ziemeļeiropas metropole

Rīgas pilsēta kā Rīgas 
kodols Metropoles zonai ir 
ambiciozs mērķis līdz 
2050. gadam kļūt par 
klimatneitrālu pilsētu 
(Parīzē Klimata deklarācija 
«Pilsētas, kas ved uz 
klimatu neitralitāte»)

Rīga ir izvēlēta kā 
viena no 100 
pilsētām Eiropas 
Komisijas 
programmā 
Klimatam neitrāla 
un Viedās pilsētas 
līdz 2030. gadam

Aktīvs dalībnieks EIT 
Urban Mobility (European 

Institute of Innovation & Technology institute)

Vice-chair of Zero Emmission
zone working group at 
Eurocities

01 02 03



Rīgas pilsētas gaisa kvalitātes uzlabošanas 
rīcības programmas 2021.-2025. gadam

https://mvd.riga.lv/par-rigas-pilsetas-gaisa-kvalitates-uzlabosanas-ricibas-programmu/

Rīgas ilgtspējīgas enerģijas un klimata 
rīcības plāna (SECAP) 2030

https://rea.riga.lv/lv/lapas/agentura



Pilsētvides mobilitātes

(case study)



Torņakalna multimodālais 

transporta mezgls

Cities.multimodal

Mobilitātes punkti

Dzelzceļa modernizācija Rail 

Baltica projekta ietvaros

HUPMOBILE



Mobilitātes punkti – apkalpes zonas

Apkaimes mobilitātes punkti
nodrošina ilgtspējīgas mobilitātes izvēles iedzīvotāju 

un darbinieku ikdienas vajadzībām

Stāvpārku mobilitātes punkti
nodrošina ātru un ērtu pārsēšanos no privātā auto uz 

sabiedrisko transportu vai velosipēdu, braucot uz 

pilsētas centru

Dzelzceļa staciju mobilitātes punkti
palīdzēs pilnvērtīgāk izmantot dzelzceļu iekšpilsētas 

pārvadājumiem un pasažieriem, kas atbrauks no 

ārpus pilsētas

Mobilitātes punkti multimodālajos 

satiksmes mezglos
Nodrošina pēc iespējas ātru un ērtu pārsēšanos no 

dzelzceļa/reģionālajiem autobusiem uz citiem 

ilgtspējīgiem transporta veidiem



Pirmais mobilitātes punkts Rīgā



Rail Baltica Rīgā



European Institute of Innovation & Technology (EIT)



Pilsētas gaisa mobilitāte (UAM) 

Pi ls ē tv id e s  m o b i l i tāte s
(cas e s tu d y )

Projekts CITYAM (Interreg, 2023-2026)

CITYAM mērķis ir palielināt pilsētu gatavību un spēju pieaugošajai pilsētas gaisa

mobilitātes (UAM) risinājumu nepieciešamībai un izmantošanai visā BJR reģionā

un atrisināt klimata pārmaiņu problēmas un atbalstīt oglekļa neitrālus

risinājumus. Lai atrisinātu šo plašāko problēmu, ir nepieciešami jauni

pakalpojumi. CITYAM projektā tiks integrēti UAM aspekti pilsētas plānošanā,

infrastruktūrā (piemēram, īpašās nolaišanās zonās), lēmumu pieņemšanā un

publiskajos datos, uzlabojot pilsētu spējas apmierināt pieaugošās vajadzības

pēc klimatneitrālām UAM aktivitātēm, gan veicinot novatoriskus un pievienoto

vērtību radošus ilgtspējīgas mobilitātes risinājumus BJR.

Projekts “Pilsētas gaisa satiksmes mobilitātes attīstības 

demonstrācija – UATMDEVDEM”  (“EIT Urban Mobility” 

2023)

Plānotās aktivitātes:

- Demonstrācijas lidojuma dienas organizēšanu 2023.gada

oktobrī;

- Nepieciešamo atļauju saņemšanu no oficiālajām iestādēm

demonstrācijas lidojuma nodrošināšanai;

- Veicināšanas un atpazīstamības pasākumu organizēšanu.



EIROPAS ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS MEHĀNISMS 
(ANM)



EIROPAS ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS MEHĀNISMS 
(ANM)



Zemo emisiju zona 
līdz 2027. gadam

Mobilitātes dati

riteņbraukšanas 
dati, modālais 
sadalījums

Līdzsvaro visas 
vajadzības

sabiedriskais 
transports, 
riteņbraukšana, 
automašīnu 
īpašnieki, sakaru 
turētāji un koki

01 02 03



SUMP izstrāde Rīgas pilsētas

mezglam



Rīgas pilsētas mezglam 
līdz 31.12.2025. 
jāizstrādā SUMP



SUMP jāizstrādā 
visai pilsētas 
funkcionālajai 
teritorijai

Rīgai nav nodefinēta 
funkcionālā 
teritorija: 
aglomerācija, 
Pierīga, RPR, RMA 

Ārpus Rīgas 
pašvaldības 
robežām atrodas 
Rīgas mezgla:

- apvedceļš
- lidosta Rīga
- dzelzceļa 

termināls 
(Salaspils)

SUMP jābūt juridiski 
saistošam

Rīgas pašvaldības 
plāni nevar būt 
juridiski saistoši 
ārpus Rīgas robežām

SUMP uzturēšana/ 
uzrauga

Lietuvas piemērs

01 02 03



SUMP_Lietuvas piemērs



Rīgas un Pierīgas 
mobilitātes plāns 
– SUMP v1

SM, 2011.g.

Pētījums par ilgtspējīga 
integrēta sabiedriskā 
transporta plāna, kas 
veidots kā daļa no Rīgas 
metropoles areāla 
pilsētas mobilitātes 
plāna 
(SUMP – sustainable
urban mobility plan), 
izveidi
SM, 2022.g

SUMP vadību jāuzņemas 
Satiksmes ministrijai vai 
?

SUMP jābūt juridiski 
saistošam

Skaidrs finansējums 
(plānošana, ieviešana, 
monitorings, plānošana)

Politiskā vienošanās 
(SM + Rīga + VARAM + 
RPR + ?)

01 02 03



Paldies par uzmanību!

RĪGAS DOME
Pilsētas attīstības departaments

evelina.budilovica@riga.lv


